UNIVERSIDADE DE BRASíLIA
GABINETE DO REITOR

ATODARErrORIAN° 045 /96

o Presidente da Fund~ão Universidade de BrasDla e Renor da
Universidade de BrasHIa, tendo em vista o disposto n. artigo 68 do Estatuto da
UnO,aprovado pelo Conselho Diretor da FUBpor meio da Resolução n° 13/93 e
pela Portaria de MEC n° 14, de 05.01.94., e demais atrlbulçies estatutárlas
conslderan'" o Ato da ReUorla n° 2101, de 13/12/95, e, com base no Decreto n°
83.937, de 06.09.79 e alter~ies posteriores,

RESOLVE:

Artigo 1°· Fica assegurada à Diretoria do Restaurante UnlversHárlo a
condição de UnidadeGestora, cadastrada no SIAFI,com delega~ó de competência
para praticar os atos de gestão orçamentária, financeira e patrlmonlal,
observadas as normas que regem a execução orçamentária do Governo Federal e
obedecidasas condições fixadas no presente Ato.

Artigo ~ • Para os fins previstos no artigo anterior, a Diretoria do
Restaurante Unlversnárlo apresentará semestralmente ao Decanato de
Admlnlstr~ãe e Finanças sua pregram~ão para o período.

Parágrafo Únlce • A pregram~ão semestral da Diretoria do
Restaurante UnlversUárlo, analisada pelo Decanato de Administração e Finanças,
será encaminhada à aprov~o da VIce-ReUorla.

Artigo 3° • Para cumprir o disposto no Ate da ReUorla n- 2101, de
13/12/95, responderá pela Direção da Diretoria do Restaurante Unlversnár.o o
Diretor do Centro de Seleçãoe de Promoção de Eventes• CESPE.

-
Artigo 4° • 08 crédUos orçamentários provlslonados à Dlreterla do

Restaurante UnlversUárlo serão aplicados segundo a programação aprovada pela
Vlce-ReUorla.

Artigo 5° • Na qualidade de Unidade Gestora, o Restaurante
Unlversnárlo através de seu Diretor ou de seu sfbstnuto, legalmente Instnuido,
poderá praticar os seguintes atos: 1

GABINETE DO REITOR

UNIVERSIDADE DE BRASíLIA

I. estabeleeeenermas para capta.çãee apllc~ãe de reeurses próprias;

11.centratar servlçes eventuais, prestades per pe888a física, ebservada a
leglslaçãe pertinente;

111.auterlzar IIcHafJãe8Gbas medalldades de carta cenvHe e de temada de
pl"efJes,ebservada a leglslafJãepertinente;

IV. celebrar centrates e cenvênl88 necessários à Implement~ão de suas
atividades.

Parágrafe Único - praticar 88 demais atos de gestãe o-vamentárla e
financeira, ebservadas as condlçies definidas no presente artlge.

Artlg. 6° • Opresente Ato entra em vigor a partir de 15 de Janeiro de 1996.

Artigo 7·· Ficam revepdas as disposições em centrárlo.

Brasilla, 15 de Janeiro de 1996.

~
JOÃO ClAUDIO TOD080\1

Presidente da FUB e ReHor da UnB

-